
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 15 del 17 marzo 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partecipazione bando "Città che legge 2020” del CEPELL (Centro per il 
Libro e la Lettura) in partnership con 9 Comuni con capofila il Comune di 
Grottaferrata, con il progetto “Castelli che leggono”. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di marzo in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere assente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 8 gennaio 2021, n. 21 “Modalità di gestione del 
Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della 
lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla Legge 13 febbraio 2020 
n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”, ed in particolare 
l’Art. 3, comma 1. lettera f, che tra le linee di azione da finanziare prevede 
“l’istituzione di circuiti culturali integrati a livello territoriale per la promozione 
della lettura, con la partecipazione di istituzioni scolastiche, di biblioteche di 
pubblica lettura e di istituzioni o associazioni culturali”; 
 
VISTO il Bando “Città che legge” 2020 “Realizzazione di attività integrate per la 
promozione del libro e della lettura”, emanato dal Centro per il libro e la lettura, 
rivolto ai Comuni che, avendo i requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico del 
dicembre 2019, hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 
2020-2021;  
 
CONSIDERATO che il bando suddetto riguarda la realizzazione di attività 
integrate per la promozione del libro e della lettura, e che mette a disposizione un 
totale di 800.000 euro, da assegnare a 27 progetti "esemplari", in grado di 



coinvolgere scuole, biblioteche, istituzioni e associazioni creando un ecosistema 
favorevole alla lettura; 
 
VISTO in particolare, nel suddetto Bando, l’Articolo 2 comma 2: “Ciascun 
Comune interessato può presentare una sola domanda, individualmente o in rete 
con altri Comuni, qualificati anch’essi “Città che legge” nel biennio 2020-2021. In 
caso di Comuni in rete, il finanziamento ammissibile per il progetto presentato 
sarà quello relativo alla sezione corrispondente 3 alla somma degli abitanti dei 
Comuni componenti la rete. In tal caso, i Comuni coinvolti conferiscono 
formalmente mandato al Comune Capofila che presenta il progetto in nome e per 
conto degli altri Comuni, obbligandosi a realizzarlo congiuntamente con gli altri 
soggetti e allega, al momento della presentazione della domanda di concessione 
del finanziamento, copia dell’atto di conferimento del mandato. La rete dei 
Comuni dovrà interessare un ambito territoriale preferibilmente limitrofo al fine 
di non rendere il progetto dispersivo e non coerente con l’idea di rete; 
 
DATO ATTO che nei Castelli Romani, grazie alla sinergia con il Consorzio SCR, i 
Comuni aventi ad oggi la qualifica di “Città che legge” sono dieci, e precisamente: 
Albano Laziale, Ciampino, Frascati, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lariano, 
Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Rocca Priora, Velletri; 
 
CONSIDERATO che è intenzione di nove dei dieci Comuni suddetti – Albano 
Laziale, Ciampino, Frascati, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lariano, Monte 
Compatri, Rocca Priora, Velletri – partecipare al  bando in rete con un progetto 
unico e condiviso di attività culturali e di promozione del libro e della lettura, sul 
quale innestare nuove progettualità che ne possano consolidare il valore e la 
cascata di effetti sulla comunità territoriale e sulla sua economia, per arrivare 
all’intero territorio castellano; progetto per il quale hanno nominato capofila il 
Comune di Grottaferrata, a motivo della sua millenaria storia legata al libro e alla 
lettura, in partnership con il Consorzio Sistema Castelli Romani che da oltre 20 
anni gestisce le biblioteche comunali del territorio; 
 
PRESO ATTO che, partecipando al bando in rete, i nove suddetti Comuni dei 
Castelli Romani costituiscono una comunità di circa 240.000 abitanti, ossia una 
sorta di “città” del Lazio seconda in popolazione solo a Roma; ma che, 
soprattutto, costituiscono un “unicum” che affonda le sue radici nella cultura, 
nella storia, nella conformazione geografica stessa del territorio; 
 
RITENUTO valido il progetto “Castelli che leggono” elaborato allo scopo dalla rete 
dei nove Comuni suddetti, coordinati dal Consorzio stesso, progetto che corre 
lungo tre assi principali – giovani, inclusione e innovazione – proponendosi di 
portare la lettura e il libro fuori dai contesti ad essi tradizionalmente deputati per 
giungere in luoghi altri quali parchi pubblici, piazze, mercati, luoghi di cura e a 
pubblici con bisogni comunicativi complessi, utilizzando punti di accesso non 
solo fisici ma anche virtuali e arrivando direttamente nelle case di chi non può 
spostarsi, tramite: 1- Giornate della Lettura e Festival del libro e della lettura; 2 - 
Iniziative di lettura inclusiva nelle biblioteche comunali e in altri luoghi; 3 - 
Promozione della lettura nelle scuole in sinergia con biblioteche e librerie; 4 - 
Installazione in parchi e luoghi sociali di totem quali punti di accesso virtuali a 
un portale di servizi legati alla cultura; 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO partecipare al bando "Città che legge 2020” 
“Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”  
emanato dal CEPELL - Centro per il libro e la lettura in rete con nove Comuni del 
Consorzio e concedere la propria partnership al Comune di Grottaferrata in 
quanto capofila per il progetto all’uopo stilato; 



 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
- di approvare l’adesione, in partenariato con i nove Comuni del Consorzio con 
capofila il Comune di Grottaferrata, al progetto “Castelli che leggono” per la 
partecipazione al bando “Città che legge” 2020 “Realizzazione di attività integrate 
per la promozione del libro e della lettura”  emanato dal CEPELL (Centro per il 
libro e la lettura); 
- di dare mandato, in caso di approvazione della proposta progettuale, al 
Direttore di provvedere ai successivi adempimenti amministrativi e finanziari; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Partecipazione bando "Città che legge 2020” del CEPELL (Centro per 
il Libro e la Lettura) in partnership con 9 Comuni con capofila il Comune di 
Grottaferrata, con il progetto “Castelli che leggono”. Approvazione 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 17.03.2021  
 
 

     Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

  



Delibera CdA n. 15 del 17.03.2021  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 31.03.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 17.03.2021 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 17.03.2021 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-03-31T11:24:07+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-03-31T11:59:41+0000
	Giuseppe De Righi




